
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 9,505 5,380 4,125

1.기타 교직원보수 4,025 300 3,725

1.교직원대체인건비 4,025 300 3,725

2.[초]기간제교원인건비 3,725 0 3,725

1.기간제교원인건비 3,725 0 3,725
(성립전)기간제교사 성과상여금 : 

3,724,990원*1명=
3,725,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,480 5,080 400

2.교직원복지 1,190 790 400

1.[초]동호회지원 790 790 0

1.운영수당 0 150 -150 강사비 : -150,000원*1회= -150,000

2.교직원복지비 790 640 150 재료비 : 150,000원*1회= 150,000

2.[초]피복비 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400 피복비 : 200,000원*2명= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 35,242 34,771 471

1.급식 관리 17,078 16,841 237

1.학교급식운영 17,078 16,841 237

1.[초]우유급식비 219 482 -263

1.우유급식비 219 482 -263 우유급식비 : -263,000원*1회= -263,000

2.[초]급식운영비 2,970 2,470 500

1.일반수용비 1,500 2,000 -500
소모품구입 및 소규모수선비 : -500,000원

*1회=
-500,000

3.전출금 1,000 0 1,000 비조리교공동분담금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.보건관리 12,617 12,497 120

2.학교환경위생관리 10,386 10,266 120

4.[초]어린이활동공간관리 3,620 3,500 120

1.일반수용비 3,620 3,500 120 공기청정기렌탈료 : 120,000원*1회= 120,000

3.학생복지 5,547 5,433 114

1.학생복지운영 5,547 5,433 114

1.[초]학생교과서구입 5,547 5,433 114

1.교육운영비 5,547 5,433 114 (경)교과용 도서 구입 : 114,000원*1교= 114,000
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3.기본적 교육활동 115,587 67,301 48,286

1.교과 활동 98,892 48,106 50,786

1.교과활동지원 12,739 12,779 -40

1.[초]학습준비물구입 1,481 1,521 -40

1.학습준비물 1,481 1,521 -40 학습준비물구입 : -40,000원*1명= -40,000

3.과학 교과활동 2,000 3,000 -1,000

1.[초]학습준비물지원 2,000 3,000 -1,000

1.학습준비물 2,000 3,000 -1,000
과학 교구 및 실험실습비 : -100,000원*10

종=
-1,000,000

4.체육 교과활동 9,844 8,844 1,000

4.[초](목적)스포츠클럽활동비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)스포츠클럽운영용품 : 100,000원

*10종*1회=
1,000,000

5.외국어 교과활동 28,800 300 28,500

2.[초](목적)영어캠프운영비 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)영어강사비 : 32,000원*3시간*20

일=
1,920,000

2.교육운영비 1,368 0 1,368 (성립전)간식비 : 3,000원*28명*2회= 168,000

(성립전)자료구입비 : 600,000원*2회= 1,200,000

3.목적사업업무추진비 212 0 212 (성립전)협의회비 : 106,000원*2회= 212,000

3.[초](목적)영어체험교실현대화사업25,000 0 25,000

1.일반수용비 17,760 0 17,760
(성립전)리모델링 및 철거비 : 17,760,000

원*1식=
17,760,000

2.비품구입비 7,240 0 7,240
(성립전)칠판보조장 외9종 : 362,000원*20

개=
7,240,000

6.특수교육교과활동 20,280 4,280 16,000

4.[초](목적)통합지원프로그램비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 960 0 960 (성립전)체험비 : 350,000원*1회= 350,000

(성립전)차량비 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전)학생간식비 : 3,000원*6명*8회= 144,000

(성립전)교재교구구입비 : 108,000원*2회= 216,000

2.목적사업업무추진비 40 0 40 (성립전)협의회비 : 10,000원*2명*2회= 40,000

5.[초](목적)특수학급환경개선비 15,000 0 15,000
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1.일반수용비 6,884 0 6,884
(성립전)리모델링 및 철거공사 : 

6,884,000원*1식=
6,884,000

2.비품구입비 8,116 0 8,116
(성립전)칠판보조장 외9종 구입 : 811,600

원*10종=
8,116,000

7.유치원 교과활동 24,609 18,283 6,326

1.[유]교과운영 9,056 9,312 -256

2.교육운영비 8,156 8,412 -256 학급활동경비 : -256,000원*1회= -256,000

3.[유]자율활동 4,162 3,430 732

2.교육운영비 3,852 3,120 732 각종행사 운영비 : 36,600원*10명*2회= 732,000

4.[유]누리과정지원금 9,891 4,041 5,850

1.교육운영비 9,891 4,041 5,850
(성립전)(교육과정)교재교구구입 : 60,000

원*1명*12회=
720,000

(교육과정)교재교구구입 : 60,000원*10명

*3월=
1,800,000

(성립전)(교육과정)현장체험학습비 : 

40,000원*1명*12회=
480,000

(교육과정)현장체험학습비 : 30,000원*10

명*3회=
900,000

(성립전)(방과후과정)급간식비 : 40,000원

*1명*12회=
480,000

(방과후과정)급간식비 : 45,000원*10명*3

월=
1,350,000

(성립전)(방과후과정)교재비 : 10,000원*1

명*12회=
120,000

2.창의적 체험활동 16,695 19,195 -2,500

1.자율활동 11,293 12,450 -1,157

4.[초]학교특색사업 4,440 6,940 -2,500

1.운영수당 0 2,304 -2,304 (경상)강사료 : -2,304,000원*1교= -2,304,000

2.교육운영비 4,440 4,636 -196 (경상)운영물품구입 : -196,000원*1회= -196,000

5.[초]남양뜨락잔지 1,343 0 1,343

1.교육운영비 1,343 0 1,343 뜨락잔치운영물품구입 : 134,300원*10종= 1,343,000

3.동아리활동 1,087 2,430 -1,343

1.[초]동아리활동 952 2,295 -1,343

1.교육운영비 952 2,295 -1,343
문화예술학습자료 구입 : -1,343,000원*1

회=
-1,343,000

4.선택적 교육활동 57,482 48,362 9,120

1.방과후학교 운영 47,072 37,952 9,120

2.돌봄교실운영 15,286 8,960 6,326
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1.[초]돌봄교실운영 4,109 3,279 830

2.교육운영비 1,829 999 830 프로그램운영재료비 : 415,000원*2회= 830,000

2.[초]돌봄전담사운영 11,177 5,681 5,496

1.무기계약직원인건비 9,688 4,641 5,047
(성립전)돌봄전담사인건비 : 4,822,000원

*1명=
4,822,000

(성립전)돌봄전담사정기상여금 : 225,000

원*1명 =
225,000

3.무기계약직원법정부담금 939 490 449
(성립전)돌봄전담사법정부담금 : 449,000

원*1명=
449,000

3.유치원방과후과정운영 26,526 23,732 2,794

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 18,906 17,612 1,294

1.기간제교원인건비 16,912 15,618 1,294
(성립전)유치원시간제기간제교사상여금 : 

1,293,280원*1명=
1,294,000

3.[유](목적)방과후과정지원금 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)놀이활동자료구입 : 250,000원*3

종*2회=
1,500,000

5.교육활동 지원 44,424 31,940 12,484

1.교무업무 운영 7,924 5,340 2,584

1.교무학사운영 7,924 5,340 2,584

1.[초]교무학사운영 4,904 2,320 2,584

1.일반수용비 2,584 0 2,584 복사기임대료 : 132,000원*12월= 1,584,000

통학차량비 : 250,000원*4일= 1,000,000

3.연구학교 운영 25,900 16,000 9,900

1.연구학교운영 25,900 16,000 9,900

5.[초](목적)지역특화교육과정 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)지역연계체험비 : 25,000원*3회

*28명=
2,100,000

(성립전)문화예술체험비 : 25,000원*2회

*28명=
1,400,000

6.[초](목적)학력평가관리운영비 400 0 400

1.일반수용비 325 0 325
(성립전)평가관리운영비 : 35,000원*5명*1

회=
175,000

(성립전)도서구입 : 30,000원*5명*1회= 150,000

2.목적사업업무추진비 75 0 75 (성립전)협의회비 : 15,000원*5명*1회= 75,000

7.[초](목적)어울림학교환경개선사업비6,000 0 6,000

1.일반수용비 500 0 500 (성립전)기존기구철거비 : 500,000원*1식= 500,000
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2.비품구입비 5,500 0 5,500
(성립전)놀이공간개선기구설치비 : 

5,500,000원*1개=
5,500,000

6.학교 일반운영 131,457 132,821 -1,364

1.학교기관 운영 42,509 42,606 -97

2.병설유치원기본운영 18,327 18,424 -97

2.[유]유치원 시설장비유지 4,161 4,104 57

1.일반수용비 4,161 4,104 57 공기청정기관리비 : 57,000원*1회= 57,000

3.[유]유치원운영 10,206 10,360 -154

5.학생복지비 2,300 2,140 160
방학중방과후과정 혼합급식비 지원금 : 

160,000원*1회=
160,000

6.비품구입비 2,660 2,974 -314 스캐너 구입 : -314,000원*1대= -314,000

2.시설 장비 유지 86,698 87,965 -1,267

1.학교시설장비유지 86,698 87,965 -1,267

2.[초]연료비 0 210 -210

1.연료비 0 210 -210 냉난방용기기유류비 : -210,000원*1회= -210,000

4.[초]시설일반관리 56,142 57,139 -997

1.무기계약직원인건비 17,684 17,129 555 청소원인건비 : 555,000원*1명= 555,000

2.일반수용비 23,448 25,000 -1,552 시설소모품구입 : -155,200원*10종= -1,552,000

5.[초]화장실관리 540 600 -60

1.일반수용비 540 600 -60
소모품구입 및 소규모수선비 : -60,000원

*1회=
-60,000

3.학교운영 협력 2,250 2,250 0

2.학부모협력 1,450 1,450 0

1.[초]학부모회운영 1,450 1,200 250

1.일반수용비 850 600 250 운영물품구입 : 250,000원*1회= 250,000

2.[초]학부모교육 0 250 -250

1.운영수당 0 250 -250 강사료 : -250,000원*1회= -250,000

7.학교 재무활동 500 1,500 -1,000

1.예비비 500 1,500 -1,000

1.예비비 500 1,500 -1,000

1.[초]예비비 500 1,500 -1,000
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1.예비비 500 1,500 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 394,197 322,075 72,122
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